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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Junta de Socios 

AMBAGRO S.A, 

Dictamen sobre los estados financieros 

1. Hemos efectuado la auditoría del Balance General adjunto de AMBAGRO S.A., al 31 

de diciembre de 2015, y los correspondientes Estados de Resultados, Cambios en el 

0 Patrimonio y Flujo del Efectivo que les son relativos por el año que terminó en esa 

fecha, asi como un resumen de políticas contables importantes y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la administración por los estados financieros 

2. La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de estos 

estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera 

(NTIF). Esta responsabilidad incluye: diseñar implementar y mantener el control interno 

relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros que estén 

libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debidas a fraude o 

error; seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas, haciendo estimaciones 

contables que sean razonables en las circunstancias. 

0 Responsabilidad del auditor 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con 

base en nuestra auditoria. Condujimos nuestra auditoría de acuerdo con normas 

internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos 

éticos, así como que planeemos y desempeñemos la auditoría para obtener seguridad 

razonable sobre si los estados financieros están libres de representación errónea de 

importancia relativa. 

Una auditoría implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría 

sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos 

seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos 

de representación errónea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea 

debido a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el 

control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados 

financieros de la entidad, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean  
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apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la 

efectividad del control interno de la empresa. Una auditoría también incluye la 

propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables 

hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados 

financieros. 

Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada 

para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoria. 

Opinión 

4. En nuestra opinión, los Estados Financieros mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes la situación financiera de AMBAGRO S.A. al 31 de 

diciembre de 2015, los resultados de sus operaciones, los Cambios en el Patrimonio y 

Flujo del Efectivo por el año que terminó en esa fecha, de acuerdo con Normas 

0 Internacionales de Información Financiera. 

Informe sobre requisitos legales y reguladores 

La empresa a partir del año 2012 adoptó las Normas Internacionales de Información 

Financiera NIF y este año continuo con su aplicación. 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias de la compañía, 

como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

2015, se emite por separado. 

Marzo, 18 del año 2016 

AUS 

C.P.A. Dr. Marco Altamiran
o 

0 Reg. Nac. 17450 

Reg. Nac. Aud. Ext. SC-RNAE-296 
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AMBAGRO S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de Diciembre de 2015 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

CAJA 

BANCOS 

INVERSIONES 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR CORRIENTES 

CUENTAS Y DCTOS, POR COBRAR COMERCIALES CORRIENTES N/R 

(-) DETERIORO CUENTAS Y DCTOS, POR COBRAR COMERCIALES 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR RELACIONADOS 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR N/R 

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR 1.5.D. 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR IMPUESTO A LA RENTA 

OTROS CREDITOS TRIBUTARIOS A FAVOR 

INVENTARIOS 

INVENTARIO BODEGA AMBATO 

INVENTARIO MERCADERIA A CONSIGNACIÓN 

MERCADERIAS EN TRÁNSITO 

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO (PREPAGADOS) 

PRIMAS SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 

OTROS PAGOS ANTICIPADOS 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

GARANTIAS 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 
TERRENOS 
EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES (EXCEPTO TERRENOS) 
MAQUINARIA, EQUIPO E INSTALACIONES 
CONSTRUCCIONES EN CURSO Y OTROS ACTIVOS EN TRÁNSITO 
MUEBLES Y ENSERES 
EQUIPO DE COMPUTACIÓN 
VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
(-) DEPRECIACIÓN ACUM. DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
ACTIVOS INTANGIBLES 
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 
(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA ACTIVOS INTANGIBLES 
ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS NO CORRIENTES 
POR CREDITOS FISCALES NO UTILIZADOS 
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

IN 

NOTAS 

NOTA 2 

NOTA 3 

NOTA 4 

NOTA 4 

NOTA 5 

NOTA 6 

NOTA 7 

NOTA 8 

NOTA 9 

NOTA 10 

NOTA 11 

NOTA 12 

2015 

33.096,11 
400,00 

30.695,11 
2 001,00 

401.356,54 
411.482,40 
-13 705,48 
1811,30 
1.768,32 

28.624,51 
6.133,88 
12.463,07 
10.027,56 
290,788,80 
279 702,36 
10 722,44 
364,00 

8.855,32 
2.620,02 
6.235,30 
3.500,00 
3.500,00 

766.221,28 

215,347,71 
71 280,00 
107.395,95 
44.302,16 
305,49 

7 437,36 
9 704,80 

124 358,70 
-149.436,75 
21.916,50 

23.254,90 

-1 338,40 

53.362,68 

53 362,68 

290.626,89 

1.056.848,17 

2014 

104,955,46 
400 

104,555,46 
0 

399.670,72 
400529,62 
-10201,24 
8741,58 
600,76 

66.333,65 
19377,93 
12004,19 
34951,53 
392.129,52 
392129,52 

0 
0 

5.576,28 
2396,28 
3180 

0 
0 

968.665,63 

218.013,23 
71280,00 
92297,30 
42553,51 

0,00 
6552,56 
9239,10 
129048,70 
-132957,94 
6.321,28 
7659,68 
-1338,40 

0,00 
0,00 

224.334,51 

1.193.000,14 
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PASIVO 

PASIV: ¡RRIENTE 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR CORRIENTES 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES N/R LOCALES 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES N/R EXTERIOR 

CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 
DIVIDENDOS POR PAGAR 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR RELACIONADOS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR NO RELACIONADOS 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

OBLIGACIONES BANCARIAS - RELACIONADOS 

OBLIGACIONES BANCARIAS - NO RELACIONADOS 

OBLIGACIONES ENTIDADES PUBLICAS 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

OBLIGACIONES SEGURO SOCIAL I E.S.S. 

PASIVOS CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR 

PROVISIONES Y DEMAS BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 
MOVILIZACIONES POR PAGAR 

PROVISIONES CORRIENTES 

POR OTRAS PROVISIONES CORRIENTES 

PASIVOS POR INGRESOS DIFERIDOS 

ANTICIPOS RECIBIDOS 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR NO CORRIENTES 

NOTA 13 

NOTA 14 

NOTA 15 

NOTA 16 

NOTA 17 

NOTA 18 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES NO CORRIENTES RELACIONADAS 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES NO CORRIENTES N/R LOCALES 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES CORRIENTES N/R EXTERIOR 

CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR RELACIONADOS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR NO RELACIONADOS 
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

OBLIGACIONES BANCARIAS - RELACIONADOS 

OBLIGACIONES BANCARIAS - NO RELACIONADOS 

PASIVOS NO CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

PROVISION NO CORRIENTES BENEFICIOS EMPLEADOS 

PROVISIONES NO CORRIENTES 

POR OTRAS NO PROVISIONES CORRIENTES 

PASIVOS N.C. POR INGRESOS DIFERIDOS 

ANTICIPOS RECIBIDOS 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

M6 

NOTA 19 

-347.894,20 
-73.616,70 
-274.277,50 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-110.025,36 
0,00 

-110.025,36 
-5.111,01 
-1,476,55 
-3.634,46 
-13.964,45 
-8 182,05 
-2.924,29 
-2.858,11 
7.599,29 
-7 599,29 
-153,81 
-153,81 
-992,19 
-992,19 

-485.740,31 

-150.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-150 000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-28.158,16 
-28.158,16 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-178,158,16 

-663.898,47 

-438.485,61 
-108453,36 
-296350 
-6014,72 
-5724,2 

-21943,33 
0 

-139.758,78 
0 

-139758,78 
-5.577,03 
-1760,26 
-3816,77 

-20.424,36 
-12633,16 
-3529,02 
-4262,18 

0 
0 
0 
0 

-518,71 
-518,71 

-604.764,49 

-150,000,00 

0 

0 
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0 

-22660,38 

-22660,38 

0,00 

0,00 

-172.660,38 

-777.424,87



? PATRIMONIO 
L. CAPITAL 

Y. CAPITAL SOCIAL NOTA 20  -370,340,00 -370.340,00 
W)-101. CAPITAL SOCIAL PAGADO -370.340,00 -370 340,00 

.102  (-) CAPITAL SOCIAL NO PAGADO 0,00 0 
103. APORTES FUTURA CAPITALIZACIÓN 0,00 0 

0... RESERVAS DE CAPITAL -2.186,48 0 
2.01. RESERVAS 2.186,48 0 

s> RESULTADOS -20.423,22 -45,235,27 
.3.01. RESULTADOS ACUMULADOS NOTA 21 -4.252,05 -4.252,05 

0) 302. RESULTADOS DEL EJERCICIO -16,171,17 -40983,22 
4. OTROS RESULTADOS INTEGRALES 0,00 0 
4.01. OTROS RESULTADOS INTEGRALES 0,00 0 

Oo TOTAL CAPITAL 

O TOTAL PATRIMONIO -392.949,70 -415.575,27 

e0 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO -1.056.848,17 -1.193.000,14 

TB 
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0 
0 AMBAGRO S.A. 
0 ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS 

0 Del 1? de Enero al 31 de Diciembre del 2015 

O NOTAS 2015 2014 

9 INGRESOS 

O. INGRESOS OPERACIONALES 

Qi. INGRESOS OPERACIONALES 

01-01. VENTAS -1.219.783,36 -1.254.822,91 

1.102... DESCUENTO EN VENTAS 634,53 1.439,12 

Po DEVOLUCION EN VENTAS 2.202,11 19.269,13 

e TOTAL VENTAS NETAS NOTA 22 -1,.216.946,72 -1.234,114,61 

0... COSTO DE LO VENDIDO NOTA 23 

012.01. COSTO DE VENTAS - DIRECTO 808.351,33 

620 COSTO DE VENTAS - INDIRECTO 2.036,27 

0 Oo TOTAL COSTO DE LO VENDIDO 810387,60 806.770,72 

: UTILIDAD BRUTA EN VENTAS -406559,12 -427343,89 

0 EGRESOS 

O. GASTOS OPERACIONALES NOTA 24 

L GASTOS DE VENTAS 

1.1.01.. REMUNERACIONES 99.651,65 

1.1.02.. BENEFICIOS SOCIALES 32.394,24 

% 10 OTROS BENEFICIOS NO APORTADOS - IESS 8.956,13 

%. 104. TRANSPORTE Y ENCOMIENDAS 2.609,00 

01.105. GASTOS INDIRECTOS 7.434,76 

d'.1.05. PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 2.787,38 

1.1.07.. REGISTRO Y ANALISIS DE PRODUCTOS 120,16 

: .1.08.. SEGUROS 7.606,40 

”"1,1.09.. PAGOS A PROFESIONALES 5.625,03 

9 O GASTOS DE GESTIÓN 2.383,70 

01. 1.11. MOVILIZACION VENTAS 4.946,39 

01.112. REPUESTOS VEHICULOS 3.977,79 

0'.!. 13. MANTENIMIENTO-PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 5.767,27 

1.114. COMBUSTIBLES 8.426,20 

$: 1.15, PROVISIONES 11.452,58 

"1,1.16... DEPRECIACIONES 12.724,91 

01117. ARRENDAMIENTOS-BODEGAS 2.016,00 

01.118. OTROS GASTOS DE VENTAS 50,00 

Oo TOTAL GASTOS DE VENTAS 218.929,59 224.072,85 

$ 2. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

.1.2.01..  REMUNERACIONES-IESS 55.580,22 

10. BENEFICIOS SOCIALES 14.568,37 

0 1.203. OTROS BENEFICIOS NO APORTADOS - IESS 4.813,19 

0 :.2.04. MATERIALES Y SUMINISTROS 1.345,80 

81203 MOVILIZACIÓN ADMINISTRATIVOS 3.465,35 

9812 GASTOS INDIRECTOS 776,80 

o / 
0   

os
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PAGO ENTIDADES PUBLICAS 

PAGOS A PROFESIONALES 

DEPRECIACIONES 

PAGOS OTROS SERVICIOS 

MANTENIMIENTO PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

MINISTERIO DEL AMBIENTE 

SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL 

OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS - IFIS 

GASTOS FINANCIEROS NO IFIS 

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS NO OPERACIONALES NOTA 25 

GASTOS EXTRAORDINARIOS 

EXTRAORDINARIOS DEDUCIBLES 

EXTRAORDINARIOS NO DEDUCIBLES 

TOTAL GASTOS EXTRAORDINARIOS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES NOTA 26 

TOTAL OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

RESULTADO DEL EJERCICIO NOTA 27 

D 

SR. FERNANDO CAICEDO 

GERENTE GENERAL 

8.062,23 
12.257,66 
5.918,99 
5.034,23 
1.437,75 
5.533,92 
2.055,70 
3.761,95 

124.612,16 

30,429,67 

17.990,73 

48.420,40 

1.113,13 

1.113,13 

-13483,84 

-2.687,33 
-2.687,33 

-16.171,17 

142.931,69 

25.815,01 

6.715,71 

-27808,63 

13174,59 

-40.983,22 

ING. ADRIANA SAGÑAY 
CONTADORA



  

AMBAGRO S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Del 1ro de enero al 31 de diciembre del 2015 

  

  

  

                    

ES 

CAPITAL APORTES FUTURAS RESERVA [RESULTADO ACUM |UTILIDAD DEL 
SOCIAL CAPITALIZACIONES LEGAL ADOP IRA VEZ NUF| EJERCICIO 

SALDO AL 01 DE ENERO 2015 370.340,00 0,00 0,00 4.252,05 40.983,23] 415.575,28 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE CAPITAL 0,00 

APORTE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 0,00 
APORTE EN EFECTIVO ACC. HERMINIA HERNANDEZ 0,00 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE RESERVA LEGAL 0,00 
AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE RES. ACUM ADOP NIF 0,00 

DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES 0,00 
DIVIDENDOS -19.678,30|  -19.678,30 

DISTRIBUCION 15% UTILIDADES TRABAJADORES -6.147,48| — -6.147,48 
IMPTO RENTA 2014 -12.970,97|  -12.970,97 
RESERVA LEGAL 2.186,48 -2.186,48 0,00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 16.171,17] 16.171,17 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE 2015 370.340,00 0,00 2.186,48 4.252,05 16.171,17| 392.949,70 

AUTORIZADO POR ELABORADO POR 
FERNANDO CAICEDO ING.ADRIANA SAGÑAY 

GERENTE CONTADORA



  

AMBAGRO S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

OPERACIÓN 
  

COBROS PROCEDENTES DE LAS VENTAS Y OTROS INGRESOS 
  

EFECTIVO RECIBIDO DE CLIENTES POR VENTAS -1.206.249,36 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

OTROS INGRESOS -2.533,24 

SUMAN -1.208.782,60 

PAGOS A PROVEEDORES Y OTROS ACREEDORES POR BIENES Y SERVICIOS 

EFECTIVO PAGADO A PROVEEDORES LOCALES Y DEL EXTERIOR 797.087,37 

EFECTIVO PAGADO POR GASTOS INDIRECTOS 13.401,09 

EFECTIVO PAGADO POR PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 3.564,18 

EFECTIVO PAGADO POR REG.ANALISiS PRODUCTOS 120,16 

EFECTIVO PAGADO POR SEGUROS 7.830,14 

EFECTIVO PAGADO POR HONORARIOS 17.882,69 

EFECTIVO PAGADO POR GASTOS DE GESTION 2.383,70 

EFECTIVO PAGADO POR REPUESTOS VEHICULOS 3.977,79 

EFECTIVO PAGADO POR MANTENIMIENTO ACTIVOS 7.054,42 

EFECTIVO PAGADO POR COMBUSTIBLE VEHICULOS 8.426,20 

EFECTIVO PAGADO POR OTROS SERVICIOS PRIVADOS 5,034,23 

EFECTIVO PÁGADO POR PLAN AMBIENTAL 5.533,92 

EFECTIVO PAGADO SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL 2.055,70 

SUMAN 874.351,59 

PAGOS A EMPLEADOS POR SUELDOS, SALARIOS Y BENEFICIOS 

EFECTIVO PAGADO POR SUELDOS Y SALARIOS Y BENEFICIOS 223.217,72 

EFECTIVO PAGADO POR MOVH.IZACION EMPLEADOS 9.815,81 

SUMAN 233.033,53 

PAGOS A OTROS ACREEDORES POR BIENES Y SERVICIOS 

EFECTIVO PAGADO POR OTROS GASTOS DE VENTAS 50,00 

EFECTIVO PAGADO POR OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 2.794,27 

EFECTIVO PAGADO POR GASTOS EXTRAORDINARIOS 1.113,13 

SUMAN 3.957,40 

PAGOS A INSTITUCIONES DEL SECTOR FINANCIERO Y BANCARIO 

EFECTIVO PAGADO POR SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 48.420,40 

SUMAN 48.420,40 

PAGOS A INSTITUCIONES Y ENTIDADES DEL SECTOR PUBLICO 

EFECTIVO PAGADO AL SECTOR PUBLICO POR SERVICIOS PRESTADOS 8.528,25 

SUMAN 8.528,25 

POR PAGOS REALIZADOS A ACCIONISTAS 

UTILIDADES DISTRIBUIDAS/ACCIONISTAS/EMPLEADOS/ORGANISMO CONTROL 38.796,74 

SUMAN 38.796,74 

SUMAN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN -1.694,69 

INVERSIÓN 
ADQUISICIÓN DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

ADQUISICIÓN MUEBLES Y ENSERES 884,80 

ADQUISICIÓN EQUIPO DE COMPUTACIÓN 465,70 

ADQUISICIÓN EQUIPO DE BODEGA 1.743,65 

ADQUISICIÓN O MEJORAS EN GALPÓN INDUSTRIAL 15.098,65 

ADQUISICIÓN DE REGISTRO DE PRODUCTOS EN PROCESO 16.562,90 

SUMAN 34.760,70   
  ) 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

VENTA DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 
EFECTIVO RECIBIDO POR VENTA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO -2.679,00 
SUMAN -2.679,00 

SUMAN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 32.081,70 

FINANCIAMIENTO 
OTRAS ENTRADAS Y SALIDAS DE EFECTIVO 
PAGOS POR PRESTAMOS BANCARIOS Y FINANCIEROS 29.733,42 
PAGOS POR PRESTAMOS A TERCEROS NO IFIS 11.738,92 
SUMAN 41.472,34 

SUMAN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 41.472,34 

EFECTIVO NETO Y SUS EQUIVALENTES 71.859,35 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 01-ENERO-2015 104.955,46 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 01-DICIEMBRE-2015 33.096,11     
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AMBAGRO S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Por el año terminado al 31 de diciembre al 2015 

Nota 1. POLITICAS CONTABLES 

AMBAGRO S.A., es una empresa con domicilio en la ciudad de Ambato, su funcionamiento se 

rige por lo dispuesto en la Ley de Compañías, Resoluciones de la Junta General y más 

disposiciones legales que controlan las actividades de la compañía. 

Su actividad tiene por objeto la importación y comercialización de materias primas, insumos y 

productos terminados para la actividad agropecuaria y demás actividades afines; la producción, 

O transformación, formulación, comercialización de productos de uso agrícola; y la 

comercialización al por mayor o al detal de productos agroquímicos, inclusive su importación o 

exportación. 

Las políticas contables de la compañía están de acuerdo con las disposiciones de la Ley de 

Régimen Tributario interno y las Normas Internacionales de Información Financiera NIF para 

Pymes que se mencionan a continuación: 

a. Unidad Monetaria 

La unidad monetaria para el reconocimiento y registro de las transacciones es el dólar de los 

Estados Unidos de América, moneda oficial en nuestro país a partir del 13 de marzo del 2000 

según consta en la LEY PARA LA TRANSFORMACIÓN ECONOMICA DEL ECUADOR. 

b. Sistema Contable 

La contabilidad se ejecuta mediante el paquete contable SAI VERSION 4.0, que está operando 

0 con los siguientes módulos, Bancos, Cuentas por Cobrar, Inventarios, Cuentas por Pagar y 

Ventas a cargo de la responsable del área contable. El sistema integra automáticamente la 

información procesada para generar información contable. 

€. Bases de Acumulación 

La compañía elabora sus Estados Financieros sobre bases de acumulación de costos históricos 

vigentes al momento en que ocurrieron las transacciones. 

d. Sistema de Costos 

Para el control del proceso de producción, la compañía utiliza el sistema de costos por órdenes 

de producción. 

e. Efectivo y Equivalente de Efectivo 

La compañia considera efectivo y equivalente de efectivo a los valores contabilizados en Caja y 

Bancos e inversiones a corto plazo. 

Mm 
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f. Valuación de Inventarios 

Para el control y valoración de la Materia Prima, Productos Terminados y Suministros (fundas, 

frascos, cajas y otros) utiliza el método Promedio Ponderado y su costo (materia prima y 

suministros) se determina a base de los incurridos en las compras, mas todos los gastos 

ocasionados hasta que los productos se encuentren en las bodegas de la empresa. 

g. Valuación de Propiedad Planta y Equipo. 

Se registra en contabilidad a su costo de adquisición o construcción según sea el caso a lo cual 

se suman los gastos de financiamiento. 

h. Depreciación 

Para depreciar los bienes se ha adoptado el Método de Linea Recta sin asumir un valor 

Residual. La vida útil considerada para la depreciación de Activos Fijos está basada en lo que 

estipula el Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Régimen Tributario. 

PORCENTAJES DE DEPRECIACIÓN 

  

  

  

  

  

  

  

    

CUENTAS VIDA UTIL POCENTAJES 

| Muebles y Enseres 10 años 10% anual 

Equipo de Oficina 10 años 10% anual 

Maquinaria y Equipo 10 años 10% anual 

Equipos Especializados 10 años 10% anual 

¡Equipo de Computación 3 años 33% anual 

Vehículos 5 años 20% anual 

Edificios 20 años 5% anual       
  

i. Provisión para Jubilación Patronal 

La medición de la Provisión de Jubilación Patronal se basa en el cálculo realizado por la 

empresa especializada Volrisk y conforme lo indica las NIIF para Pymes, en su Sección 

28: Beneficios Empleados, los valores generados por concepto de Ganancias o 

Pérdidas Actuariales la empresa lo reconoce contra resultados del ejercicio en curso. 

J. Activos Intangibles 

Se mantiene como activos intangibles los Registros que están en proceso, hasta que 

concluya el proceso de autorización; como lo indica la técnica contable estos no son 

susceptibles de amortizar. 

Y
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k. Normas Internacionales de Información Financiera 

En atención a lo dispuesto en la Resolución 08.G.DSC.010 de 20 de noviembre de 2008, 

emitida por la Superintendencia de Compañías la Empresa, consideró como año de 

transición para la implantación de la Normas Internacionales de Información Financiera el 

ejercicio 2011, y, a partir de ese año, la empresa formula sus estados financieros con 

aplicación de esta normativa. 

l.. Estado de flujos del efectivo 

Para la elaboración del Estado de Flujos del Efectivo se utiliza el Método Directo como 

lo indica la normativa contable. 

NOTA 2. EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

Este rubro está conformado por efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones a corto plazo, de 

acuerdo con el siguiente detalle: 

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

        
  

  

1.1.1.01. CAJA 

CODIGO CUENTA | TOTAL 
1.1.1.01,02 Caja Chica 400,00 

1.1.1.02. BANCOS 

1.1.1.02.01 Banco Pichincha CTA.CTE, 31458471-04 6.872,58] 

Banco Internacional CTA.CTE, 500- 
1.1.1.02.02 061060-2 6.386,78 

O 1.1,1.02,03 Banco Guayaquil CTA. CTE. 717127-7 14.615,24 

1,1,1.02,04 Banco Pichincha CTA. AHO. 31458471-04 164,72 

1.1.1.02.05 Banco Produbanco CTA, AHO, 6171550000 2.655,79 

SUMAN 30.695,11 

1.1.1.03. INVERSIONES 

CODIGO CUENTA TOTAL 

Póliza Banco Internacional 343550 a 31 días 

1.1.1.03.04 plazo, al 2.73% anual, con vencimiento el 29 2.001,00 

de enero de 2016 

Ji TOTAL 33.096,11 
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NOTA3 CUENTAS Y DCTOS. POR COBRAR COMERCIALES CORRIENTES N/R 

Corresponde a créditos concedidos a los clientes, conformados de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

CODIGO OFICINAS SALDO % 

1.1.2.02.01 Cliente - Subdistribuidor Jhon Ojeda 40.746,41 9,90 

1.1.2.02.02 Clientes - Zona Centro 138.434,46 33,64 

1.1.2.02.03 Clientes - Zona Sur 1.584,29 0,39 

1.1.2.02.04 Clientes - Zona Costa 5.649,53 1,37 

1.1.2.02.05 Clientes - Zona Norte - . 117.128,66 28,47] 

1.1.2.02.08 Clientes - en proceso de recuperación 107.939,05 26,23 

Total Clientes 411.482,40 

(-) Provisión Créditos Incobrables 

1.1.2.03.01 Comerciales -13.705,48 

0 Clientes Neto 397.776,92 100,00 

Los plazos de recuperación se presentan en el siguiente cuadro: 

  

  

  

  

  

  

                  
  

VENCIMIENTOS 
Por de0a30 [de31a60 ¡más de 60 

OFICINAS Vencer días días días TOTAL [% | 
Cliente - Subdistribuidor Jhon 

Ojeda 15.502,78 413,82 | 11.779,15| 26.329,80| 54,025,55| 13,13 

Clientes - Zona Centro 43.372,59! 31,176,881 31.707,35) 18.898,30 | 125,155,12| 30,42 

Clientes - Zona Sur 368,00 140,60 0,00 1.075,69 | 1.584,29] _0,39 

Clientes - Zona Costa 0,00 0,00 824,67 4.824,386| 5.649,53| 1,37 

Clientes - Zona Norte 36.717,40 | 35.686,97| 20.962,90| 23.761,39|117.128,66| 23,47 

Clientes —- en proceso de 

0 recuperación 0,00 0,00| 107.939.005 | 107.939,05| 26,23 

  [ TOTAL! 95960,77| 67.418,27 65.274,07| 182.829,09|411.482,20| 100%] 

* El saldo de clientes en proceso de recuperación, corresponde a valores facturados por ventas a 

crédito a un Subdistribuidor cuyos saldos son de difícil recuperación por lo siguiente: 

Concepto TT Valor en 
USD 

  
Respaldado en un pagaré por 75 000 USD, girado en garantía a la orden de 
AMBASGRO, en contra de un cliente se ha instaurado la 
causa legal número 1833420143875 que se está ventilando en la Unidad 
Judicial Civil con Sede en el cantón Ambato. 105 124,21 

Una deuda de un cliente (SURCOS) cuyo negocio cerró 1 572,40 

Deuda de otros clientes entre los que se encuentra la empresa Rilesa 

E _ o _ 1 242,44 

Suman: 107 939,05 

mM 
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0 
Oo 
0 
0 NOTA 4. OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

O RELACIONADOS Y NO RELACIONADOS 

O Corresponde a las siguientes obligaciones pendientes de recuperación: 

0 
o 1.1.2.04. OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR RELACIONADOS 

Oo > a 
o CODIGO CUENTA VALOR 

0 1.1.2.04.01 Accionista - Ing. Gabriel Naranjo 1.796,95 

[1.1.2.04,04 Accionista - Sra. Herminia Hernández 14,35 
: TOTAL 1.811,30 

0 
0 0 1.1.2.05. OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR N/R 

0 
0 CODIGO CUENTA VALOR 

Oo 1.1.2.05.01 Empleado - Caicedo Fernando 1.073,42 

1.1.2.05.03 Empleado - Coque Eugenia 2,80 

O 1.1.2.05.04 Empleado - Iza Nancy 125,00 

O 1.1.2.05.06 Empleado - Chicaiza Wilson 100,00 

0 1.1.2.05.09 Empleado - Mancero Luis 80,00 
o 1.1.2.05,12 Empleado - Talahua Diego 50,00 
1] 1.1.2.05,14 Empleado - Tixe Mauricio 6,10 

0 1.1.2.05.18 Subdistriduidor Jhon Ojeda 326,00 

0 TOTAL 1.768,32 

o 
LL] NOTA 5 ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 

o O Son créditos tributarios de los cuales no se han iniciado trámites de recuperación ante la 

0 autoridad tributaria, el detalle se presenta en los siguientes cuadros: 

0 1.1.3.01. CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR 1.5.D. 

Oo 
O CODIGO CUENTA VALOR 

o 1.1.3.01.01 Crédito Tributario 1.S.D. 2015 6.133,88 

o TOTAL 6.133,88 

: 1.1.3.03. CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR IMPUESTO A LA RENTA 

o CODIGO CUENTA VALOR — | 
0 1.1.3.03.01 Crédito Tributario Renta Anticipo Cía. 1.387,42 

0 1.1.3.03.02 Crédito Tributario Renta Retenciones a la Cía. 10.729,97 

0 1.1.3.03.04 Crédito Tributario Renta Dividendos 345,68 

0 Je TOTAL 12.463,07 

0 
0 
o
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1.1.3.04. OTROS CREDITOS TRIBUTARIOS A FAVOR 

  

  

  
  

CODIGO CUENTA VALOR 

1.1.3.04.01 Nota Crédito SENAE DAU369843 10.027,56 

TOTAL 10.027,56 

NOTA 6. INVENTARIOS 

      
  

Corresponde a las existencias físicas en buen estado, constatadas en las bodegas de la empresa a 

Diciembre 31 de 2015, de acuerdo con el siguiente detalle: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
        
  

CODIGO CUENTAS VALOR 

1.1.4.01. INVENTARIO BODEGA AMBATO 279.702,36 

1.1.4.01.01 Inventario - Producto Terminado 2438.201,83 

1.1.4.01.02 Inventario - Materia Prima 509,44 

1.1.4.01.03 inventario - Suministros y Materiales 30.991,09 

1.1.4.02. INVENTARIO MERCADERIA A CONSIGNACIÓN 10.722,44 

1.1.4.02.01 Inventario - Producto Terminado Quito 10.722,44 

1.1.4.03. MERCADERIAS EN TRÁNSITO 364,00 

1.1.4.03.01 Universal Hope 6/Productos Nov-2015 295,00 | 

1.1.4.03.02 Sharda Dimefol Nov-2015 69,00 

TOTAL 290.788,80 

NOTA 7. GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO (PREPAGADOS) 

En esta cuenta constan los valores pagados por anticipado, de acuerdo con el siguiente detalle: 

  

  

  

  

  

  

      

CODIGO DESCRIPCION VALOR 
PRIMAS SEGUROS PAGADOS POR 

1.1.5.01. ANTICIPADO 2.620,02 

1.1.5.01.01 Seguros pagados por anticipado 2.620,02 

1.1.5.02. OTROS PAGOS ANTICIPADOS 6.235,30 

1.1.5.02.01 Anticipo Proveedores Nacionales 1.235,30 

1.1.5.02.02 Anticipo. Proveedores de! Exterior 5.000,00 

SUMAN 8.855,32     
  

Los seguros prepagados corresponden a saldos por devengar de las pólizas de seguros 

contratadas: por accidentes de vehículos, accidentes personales, incendio y robo. 

  

  

  

  

NOTA 8 OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

CODIGO DESCRIPCION VALOR 

1.1601 GARANTIAS 

11.6.01 01 Garantías Navieras 3.500,00 

SUMAN 3.500,00         
  nM



  

C.P.A. Dr. Marco Altamirano Naranjo 

NOTA 9 

-AUDITOR- 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

El saldo se conforma por bienes que son propiedad de la empresa y se encuentran en buen 

estado; el movimiento de las cuentas y su correspondiente depreciación acumulada se presenta 

en los siguientes cuadros: 

Enero-Diciembre 
  

  

  

  

  

  

  

  
  

              
  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

  

SALDO 
ACTIVO e COMPRA | DISMINUCION AL 

CODIGO 31/12/2014 

1.2.1.02.01 | Galpón Industrial 92.297,30|  15098,65 0,00 | 107 395,95 

1.2.1.03.01 | Maquinaria y Equipo de Bodega 42 553,51 1748,65 44 302,16 
Chenpeng Intenational 

1.2.1.04.02 | Máquinas-2015 305,49 0,00 305,40 

1.2.1.05.01 | Muebles y Enseres 2 907,49 884,80 0,00 3.792,29 

1.2.1.05.02 | Equipo de Oficina 3 645,07 0,00 3 645,07 

1.2,1.06.01 | Equipo de Computación 9 239,10 2277,70| 1.812,00 9 704,80 

| 1.2.1.07.01 Vehículos 129.048,70 4 690,00 124.358,70 

Total Activo Fijo $8,345,17i 20.315,29 6.502,00 | 293,504,46 

Depreciación Acumulada 

SALDO SALDO 
DETALLE 01-01- ¡COMPRAS ¡ DISMINUCION AL 

CODIGO 2014 31/12/2014 

1.2.1.08.01 | (-) Depreciación Acum Galpón Industrial | -21.996,54|  -4.847,90 0,00| -26 844,44 
(-) Depreciación Acum Maquinaria 

1.2.1.08.02 | Equipo de Bodega -16239,25|  -3.851.01 0,00| -20090,26 
(-) Depreciación Acum Muebles y 

1.2.1.08.03 | Enseres a -2 184,71 -161,18 -2 345,89 

(-) Depreciación Acum Equipo de 
1.2.1.08.04 | Computación -7 829,00 -714,67 0,00 -8.543,67 

1.2.1.08.05 | (-) Depreciación Acum Vehículos -82.072,37 -8.873,90 2165,09| -88.781,18 

(-) Depreciación Acum Equipo de 
1.2.1.08.06 | Oficina -2.636,07 -195,24 0,00 -2.831,31 

Total Depreciación Acumulada -| -18,643,90 2.165,09 - 

132.957,94 149.436,75 | 

L TOTAL ACTIVO DEPRECIABLE 1 144,067,71] 

¡1 
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NOTA 10 TERRENOS 

Corresponde al terreno ubicado en el PARQUE INDUSTRIAL CALLE 5 Y AVENIDA D CON 

UN ÁREA DE 1217.57 M2, que fue valuado por peritos calificados por la superintendencia de 

  

  

      
  

  

  

  

  
  

    
      
  

  

  

  

  

    
  

compañías, 

CODIGO Ñ CUENTA VALOR 
1.2.1.01.01 Terrenos 71.280,00 

NOTA 11 ACTIVOS INTANGIBLES 

Corresponde a valores pagados para tramitar el registro de productos en Agrocalidad, 

CODIGO CUENTA VALOR 

1.2.2.02. OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 

1.2.2.02.01 Registros Productos en Proceso 23.254,90 

(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA ACTIVOS 
1.2.2.03. INTANGIBLES 

1.2.2.03.02 (-) Amortización Acum. Registros Agrocalidad -1.338,40 

SUMAN 21.916,50 

NOTA 12 ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS NO CORRIENTES 

CODIGO CUENTA VALOR 

1.2,4,03. POR CREDITOS FISCALES NO UTLIZADOS 

| 1.2.4,03.01 Crédito Tributario LS.D, 2014 19.377,93 

1.2.4.03.02 Crédito Tributario Impuesto Renta 2013 33.984,75 

SUMAN 53.362,68     
  

El impuesto a la salida de divisas se origina en retenciones realizadas por las importaciones que 

realiza la empresa a proveedores de India, España, China, Alemania e Israel. 

NOTA 13 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR CORRIENTES 

Corresponde a obligaciones por pagar a proveedores, por compras efectuadas, que vencen en el 

siguiente periodo 

Jn 
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CODIGO CUENTAS VALOR 

2.1.1.02. CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES N/R LOCALES -73.616,70 

2.1,1.02.01 Proveedores Locales -52.413,20 

2.1.1.02.02 Proveedores Suministros -3.049,79 

2.1.1.02.03 Otros Acreedores — Gastos -18.153,71 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR COMERCIALES N/R 

2.1.1.03. EXTERIOR -274.277,50 

2.1,1,03.01 Makhteshim Chemical Works -23.040,00 

2.1.1.03.02 Sharda Worlwide Exports -19.000,00 

2.1.1.03.03 Universal Hope International -149.300,00 

2.1.1.03.05 Sharda International DMCC -28.237,50 

2.1.1.03.06 Sharda Cropchemn Limited -54.700,00 
SUMAN -347.894,20 

O NOTA 14 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

CODIGO CUENTAS VALOR 

2.1.2.02. OBLIGACIONES BANCARIAS - NO RELACIONADOS 

2.1.2.02.03 Banco de Guayaquil -82.926,15 

2.1.2.02.04 Unifinsa -26.651,97 

2.1.2.02.06 Diners -447,24 

SUMAN -110.025,36 
  

USD. 

B   
créditos empresariales, El detalle es el siguiente: 

  

  

  

  

  

      
  

OPERACIÓN | VENCIMIENTO | INTERÉS | SALDO 

376190 42.526,00 11.83 13.598,59 

381580 2016-06-15 11.23 12.879,53 

382843 2016-09-30 10.21 15.144,81 

382927 2016-10-10 9.76 21.014,00 

383187 2016-11-25 9.76 20.289,22 

SUMAN 82.926,15         

Banco de Guayaquil: Corresponde a cinco préstamos que fueron utilizados para cubrir pagos 

de importaciones y deudas locales; los pagos acordados son mensuales y son considerados como 

Unifinsa: Es un préstamo obtenido el 15 de octubre del 2014 a 730 días plazo, vence el 15 de 

octubre del 2016, se obtuvo para cubrir pago de importaciones, genera un interés del 11,08% 

anual pagadero en 24 cuotas mensuales de 2 805,00 USD c/u y una cuota final de 2 806, 20 

Diners: Corresponde a una tarjeta corporativa que utiliza el Gerente para cubrir gastos por 

concepto de refrigerios, suministros de oficina y gastos de gestión. 
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NOTA 15 OBLIGACIONES ENTIDADES PÚBLICAS 

  

  

  

  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

CODIGO CUENTAS VALOR 

2.133,01. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Ll  -1,476,55 
12.1.301.01 | Retenciones en la Fuente Renta por Pagar -885,59 
2.1.3.01.02 Retenciones en la Fuente IVA por Pagar -490,96 

2.1.3.01.03 Retenciones en la Fuente Emp. Por Pagar -100,00 

2.1.3.02. OBLIGACIONES SEGURO SOCIAL. LE.S.S. -3.634,46 

2.1,3.02.01 Aportes 1ESS por Pagar -2.667,59 

2.1.3,02.02 Fondo Reserva IESS por Pagar -557,74 

2.1.3.02.03 Prestamos IESS por Pagar -409,13 

TOTAL INSTITUCIONES PÚBLICAS -5.111,01 

NOTA 16 PASIVOS CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

CODIGO CUENTAS VALOR 

2.1.4,.01. SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR -8,182,05 

2.1.4.01.01 Sueldo Ventas por Pagar -4.886,44 

2.1.4,01.02 Sueldo Administrativos por Pagar -3.295,61 

PROVISIONES Y DEMAS BENEFICIOS SOCIALES 

2.1.4,02. POR PAGAR -2,924,29 

2.1402.01__ _ ¡Participación Trabajadores por Pagar o 
2.1.4.02.02 Décimo Tercero por Pagar -619,17 

2.1.4.02.03 Décimo Cuarto por Pagar -2.305,12 

2.1.4.03. MOVILIZACIONES POR PAGAR -2.858,11 

2.1.4.03.01 Mov.Fernando Caicedo -674,45 

2.1.4.03.02 Mov.Bolivar Barrionuevo -350,52 

2.1.4.03.03 Mov.Inca Alvaro -60,55 

2.1.4.03,04 Mov. Mauricio Tixe -608,94 

2.1.4.03.05 Mov.Javier Cruz -540,43 

2.1.4.03.06 Mov. Rafael Caicedo -418,37 

2.1,4.03,07 Mov. Wilmer Prado -204,85 

SUMAN -13.964,45 

NOTA 17 PROVISIONES CORRIENTES 

CODIGO CUENTAS VALOR 

2.1.5.01. POR OTRAS PROVISIONES CORRIENTES -7.599,29 

2.1.5.01.01 Otras Provisiones Corrientes -7.599,29       

MM 

   

  

  
 



  

C.P.A. Dr. Marco Altamirano Naranjo 

  

  

  

-AUDITOR- 

NOTA 18 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR NO CORRIENTES 

CODIGO SOCIO PARTICIPACIONES 

UN OTRAS CUENTAS POR PAGAR NO 
2.2.1.06. RELACIONADOS -150.000,00 
2.2.1.06.01 Préstamo Sra. Arcos Darquea Margarita -150.000,00         
  

Esta obligación corresponde a un préstamo concedido con pagaré a la orden del acreedor girado 

el 24 octubre 2015 a 365 días plazo, con vencimiento el 26 octubre de 2016, se reconoce el 

10% de interés simple anual pagaderos mensualmente contra la presentación de factura. 

  

  

  

  

    
  

NOTA 19 PASIVOS NO CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

CODIGO socio PARTICIPACIONES 

PROVISION NO CORRIENTES BENEFICIOS 
2.2,3.01. EMPLEADOS a 

2.2.3.01.01. Provisión Desahucio Laboral -7.563,15| 

2.2.3.01.02 Provisión Jubilación Patronal +10 -19.930,57 

2.2.3.01.03 Provisión Jubilación Patronal -10 -664,44 

TOTAL -28.158,16|       
  

La estimación de la provisión para la Jubilación Patronal fue establecida a base del 

segundo informe actuarial presentado con fecha 4 de marzo de 2016 por la firma Volrisk 

Cía. Ltda., con Registro Profesional PEA-2013-014. 

  

  

  

  

  

    
          
  

  

  

  
        
  

NOTA 20 CAPITAL 

CODIGO SOCIO PARTICIPACIONES | PORCENT. 

3.1.1.01. CAPITAL SOCIAL PAGADO 

3.1.1.01.01 Ing. Naranjo Augusto -184.314,00 50 

3.1.1.01.02 Sr, Figueroa Klever -92.245,00 25 

3.1.1.01.03 Sr. Caicedo Fernando -66.109,00 18 

13.1.1.01.04 Sra. Hernández Aida -27.672,00 7 

TOTAL -370.340,00 100,00 

NOTA 21 RESULTADOS ACUMULADOS 

CODIGO CUENTA VALOR 

Res. .Acumulados .Adopción. Ira vez -4,252,05 
, 3.1 3.01.03 NIF 

Ii TOTAL -4.252,05
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NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE RESULTADOS 

NOTA 22. VENTAS NETAS 

Relación Ventas 

  

  

VENTAS BRUTAS 1.219.783,36 Brutas 
(-) Descuento en Ventas 634,53 0,05% 

(-) Devolución en Ventas 2.202,11 0,18% 

O (E) VENTAS NETAS 1,216.946,72 99,77% 
  

NOTA 23. COSTO DE LO VENDIDO 

Relación Costo 

  

  

  

  

  

  

COSTO DE VENTAS o Total 

Costo de Ventas Centro, Norte, Costa 712.081,06 87,87% 

Costo de Ventas Sur 1.931,29 0,24% 

Costo de Ventas Pichincha 96.375,25 11,89% 

Totales 3810.387,60 100,00% 

0 Zonas Ventas Costo de Ventas Racó o - 

Zona Centro, Norte, Costa 1.077.442,41 712.081,06 58,51% 

Zona Sur 2.156,10 1.931,29 0,16% 

_Zona Pichincha 137.348,21 96.375,25 7,92% 

Totales 1.216.946,72 810.387,60 66,59% 
  

El Costo total de lo vendido corresponde al 66.59% del total de ventas netas, es decir por cada 

dólar vendido obtuvimos de costo marginal de 3,44 ctvs.   
NOTA 24, GASTOS OPERACIONALES 

GASTOS DE VENTAS 

mM 

 


